COMISSÃO ESPECIAL PL 6998/13 – PRIMEIRA INFÂNCIA

REQUERIMENTO nº             , DE 2014
(Do Sr. Osmar Terra e Outros)

Requer reuniões de audiência

pública na Comissão Especial PL
6998/13, para ouvir e debater com
especialistas e autoridades sobre a
Primeira Infância.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts.117 e

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e segundo a deliberação
do Plenário da Comissão, a realização de reuniões de Audiência Pública com
autoridades e especialistas para debater o tema da Primeira Infância, com vistas
a contribuir para a elaboração do relatório ao PL 6998/13. Neste sentido, seguem
abaixo as sugestões de instituições e autoridades/especialistas para as oitivas em
respectivas audiências.

Audiência 1:

Ministério da Educação Ministro José Henrique Paim

Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome - MDS

Ministra Tereza Campello

Ministério da Saúde Ministro Artur Chioro

Audiência 2

Secretária de Assuntos Estratégicos -

Presidência da República

Ricardo Paes

Secretaria de Direitos Humanos - Presidência

da República

Ministra Maria do Rosário Nunes

Conselho Nacional de Justiça - CNJ Ministro Joaquim Barbosa – ou juízes

da Infância: João Batista Saraiva, ou

Eduardo Rezende de Melo, ou

Alexandre Takaschima

Conselho Nacional do Ministério Público -

CNMP

Procurador Rodrigo Janot Monteiro de

Barros

Audiência 3:

Universidade Estadual do Rio de Janeiro –

UERJ

Dra. Irene Rizzini (PhD)

Comissão Nacional de Determinantes Sociais

da Saúde – CNDSS/ Conselho Pan American

Health Association/Consultor World Health

Organization

César Gomes Victora (PhD)

Conselho Nacional dos Direitos da Criança –

CONANDA

Miriam José dos Santos

Fundação Maria Cecília Vidigal (sobre

participação da sociedade civil na promoção dos

direitos da criança)

Eduardo Queiroz

Rede Nacional da Primeira Infância – RNPI

(sobre Plano Nacional da Primeira Infância)

Vital Didonet

Audiência 4:

Agência Nacional de Notícias da infância –

ANDI (sobre criança e mídia)

Veet Vivarta

Pastoral da Criança (sobre família e

comunidade)

Vera Lúcia Altoé

Programa Primeira Infância Melhor - PIM

(sobre família e comunidade)

 Liese Serpa

Instituto ALANA (sobre criança e consumo) Ana Lúcia de Mattos Barreto Villela

Cria Cidade (sobre participação da criança) Nayana Bretas

Sociedade Brasileira de Pediatria  Eduardo da Silva Vaz ou Dioclécio

Campos Júnior

Pediatra que ganhou prêmio “melhores médicos

do Brasil” e está presente na mídia (sobre atenção

integral, terceirização da criança etc)

Pediatra Daniel Becker

Sala das Sessões, em         de março de 2014.

Deputado OSMAR TERRA